1

令和７年７月小矢部市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時及び時間   令和７年７月24日（木）

開会 午後１時58分

閉会 午後２時36分

２ 出席委員 １番 沼田 勉（教育長） ３番 笹島 康代 ４番 石野 昌一

５番 塚崎 志津江

３ 説明員  教育委員会事務局長  野澤 正幸

教育総務課長     長太 一進

文化スポーツ課長   大野 淳也

こども家庭課長    佐伯 真理子

教育センター所長   上田 昌寛

給食センター所長   北川 猛

職務のため会議に出席した職員    教育総務課課長補佐  松田 恵美

教育総務課課長補佐  太田 孝博

教育総務課主事    今井 翔太

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 会議録の承認について

日程第３ 教育長の業務について

報告事項

１ 令和７年６月小矢部市議会定例会の代表質問及び一般質問について

２ 令和６年度学校図書館における貸出冊数について

３ 小矢部市文化財保護事業補助金交付要綱の一部改正について

５ 議事の内容

教育長

教育総務課課長補佐

教育長

教育長

教育長

教育長

（開会宣言並びに必要な定足数を満たしていることにより会議の成立を宣言）

日程第１ 会議録署名委員に３番笹島委員を指名。

日程第２ 前回の会議録の承認について説明をお願いします。

（日程第２ 会議録の承認について説明）

６月定例会の会議録については、承認いただいたものとして処理させていただき

ます。

次に、日程第３「教育長の業務について」報告させていただきます。

（日程第３ 教育長の業務報告及び予定について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 2

塚崎委員

文化スポーツ課長

教育長

公民館訪問をされた際に、どのような要望がありましたか。

 主に施設面での要望がありました。複数の公民館において、使用しているエアコ

ンが古いものが多かったという点が目立っていたため、早めに対応策を立てていき

たいです。また、屋根の雪止めを要望してきた公民館もあったため、冬が来る前に

補正予算で対応したいと話してきました。

他に何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

事務局長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

笹島委員

教育総務課長

笹島委員

教育総務課長

笹島委員

教育センター長

塚崎委員

無いようですので、それでは、「報告事項」に入ります。「報告事項１ 令和７年

６月小矢部市議会定例会の代表質問及び一般質問について」、説明をお願いいたし

ます。

（報告事項１について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 無いようですので、次に、「報告事項２ 令和６年度学校図書館における貸出冊数

について」説明をお願いいたします。

（報告事項２について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

 例年数値を見せていただいて、学校司書の努力を感じられますが、学校司書から

の生の声や、要望を拾うようなアンケートなどを取られていますか。

 教育センター主催で年に３回ほど研修会を開いています。その場で、学校司書の

生の声を拾う機会を設けています。

 資料の数値を基にした情報交換や、より良くするための意見を出す交流会などは

ありますか。

研修会の場において、司書同士でどのようなことを学校で行われているかなど、

情報交換はしていますが、今回の資料の数値を用いた話し合いなどはされていない

と思います。

 資料を基にどの学校の数値が上がったなど話し合うことで、情報交換の場におい

てより役に立つのではないかと思います。どのようなやり方で行っているのかな

ど、数値を用いて意見を出し合うことで、次に生かせるのではないかと思います。

研修会について補足いたします。毎年学校司書の要望や意見を聞いて、研修会の

中で一回程度、外部の講師を呼んで講演をしていただいています。今回は第２回目

になりますが、富山短期大学の東野先生と学生の方々に来ていただき、学校の本棚

に設置するポップづくりを計画しています。

学校司書単独の活動にするのではなく、学校全体で取り組んでいただくよう司書

の声を広めてほしいです。

 3

笹島委員

教育長

教育長

教育長

文化スポーツ課長

教育長

教育長

教育長

タブレットが入ってきて図書館の在り方も変わると思います。電子辞書や電子図

書など増えてくると思うので、そういったことも見据えて学校司書を支えてあげて

ほしいです。

 中学校のデータを見ていると、朝読書を行っている石動中、蟹谷中の数値が大き

いことがわかるので、そういった情報も学校司書に提供したら良いのではないかと

思います。

他に何かご意見ご質問はありませんか。

 無いようですので、次に「報告事項３ 小矢部市文化財保護事業補助金交付要綱

の一部改正について」説明をお願いいたします。

（報告事項３について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、報告事項は以上ですが、その他に何かございませんか。

特に無いようなので、本日の日程はすべて終了いたしました。

次回は、令和７年８月28日（木）午前10時の開催予定です。

以上をもって閉会といたします。

以上、小矢部市教育委員会会議規則第16条第２項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          小矢部市教育委員会

                      教 育 長

                      署名委員

                                            作 成 者